

Termo de Referência 20/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
20/2024	929547-CAMARA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO - MG	JULIA APARECIDA MEIRELES COELHO	19/07/2024 15:31 (v 1.1)
Status	PUBLICADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes		17/2024

1. Definição do objeto

. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de equipamentos e bens para implantação do estúdio da Rádio Câmara, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Conectores (3 Borne BNC, 12 XLR, 13 P10, 4 RCA, 2 P2)	322456	unidade	34	R\$ 14,2833	R\$ 485,63
2	Adaptadores (1 P3/P2, 4 P10/P2)	416534	unidade	5	R\$ 13,966	R\$ 69,83
3	Cabo balanceado DMX 50mt	458371	unidade	1	R\$ 252,33	R\$ 252,33
4	Chave híbrida 2 linhas	462806	unidade	1	R\$ 1.346,66	R\$ 1.346,66
5	Caixa de som (par) 100W RMS	353978	unidade	1	R\$ 728,33	R\$ 728,33
6	Caixa de som (par) PC	610792	unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
7	Extensão 3 entrada 5mt 10 A	311615	unidade	1	R\$ 47,66	R\$ 47,66

8	Hub USB 3.0 ativo ou superior	320528	unidade	1	R\$ 335,00	R\$ 335,00
9	Fone de ouvido headphone P10	604459	unidade	4	R\$ 289,00	R\$ 1.156,00
10	Kit antena, receptor e cabo parabólica digital	281434	unidade	1	R\$ 492,00	R\$ 492,00
11	Microfone condensador para estúdio	615064	unidade	4	R\$ 576,00	R\$ 2.304,00
12	Mixer de áudio 8 canais XLR/P10 USB BT Phantom Mute	470899	unidade	1	R\$ 1.463,33	R\$ 1.463,33
13	Mixer de fone 4 canais c/ controle de volume individual	486277	unidade	1	R\$ 167,33	R\$ 167,33
14	Receptor Sdr Usb	612277	unidade	1	R\$ 315,66	R\$ 315,66
15	Pedestal articulável de mesa para microfone	604424	unidade	4	R\$ 670,00	R\$ 2.680,00
16	Placa de áudio de mesa 24bits 192khz 2 entradas XLR	376110	unidade	1	R\$ 1.180,00	R\$ 1.180,00
17	Placa de áudio USB	391716	unidade	1	R\$ 67,66	R\$ 67,66
18	. Receptor de rádio FM	460666	unidade	1	R\$ 125,66	R\$ 125,66
19	Timer digital	330832	unidade	1	R\$ 112,00	R\$ 112,00
20	Tripé ajustável mesa para webcam (60cm)	454630	unidade	2	R\$ 110,33	R\$ 220,66
21	Webcam USB 1080p ângulo ≥ 90° c/ tripé	479217	unidade	2	R\$ 528,33	R\$ 1.056,66
						Total R\$ 14.658,07

OBS: Em caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATMAT e as constantes deste Termo de Referência, prevalecerão as últimas.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, a partir do recebimento da nota de empenho pela contratada, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.4. O valor total estimado para a contratação é de R\$ 14.658,07 (quatorze mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e sete centavos).

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente aquisição se justifica pela necessidade de atendimento às demandas existentes para etapa final da instalação da Rádio Câmara, contribuindo para o alcance dos objetivos institucionais, visando proporcionar recursos para a transmissão das Reuniões Plenárias e a divulgação das informações relativas à Câmara Municipal, através da Rádio.

A compra dos equipamentos é imprescindível para a conclusão da instalação da Rádio Câmara, visto que, em atendimento ao Ofício Circular nº 24/2023 – SECOM, a Câmara deverá implementar a operação da Rádio em até 360 dias após a emissão da licença de funcionamento, concedida em 18/12/2023.

Cabe destacar que, os equipamentos foram listados e informados conforme Parecer Técnico 01, exarado no Processo Licitatório nº 10/2023.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução para a demanda será a aquisição dos bens descritos no item 1.1 deste instrumento. Devendo ser adquiridos os seguintes itens e quantidades:

1. Conectores (3 Borne BNC, 12 XLR, 13 P10, 4 RCA, 2 P2) - 34 unidades
2. Adaptadores (1 P3/P2, 4 P10/P2) - 5 unidades
3. Cabo balanceado DMX 50mt - 1 unidade
4. Chave híbrida 2 linhas - 1 unidade
5. Caixa de som (par) 100W RMS - 1 unidade
6. Caixa de som (par) PC - 1 unidade
7. Extensão 3 entrada 5mt 10 A - 1 unidade
8. Hub USB 3.0 ativo ou superior - 1 unidade
9. Fone de ouvido headphone P10 - 4 unidades
10. Kit antena, receptor e cabo parabólica digital - 1 unidade
11. Microfone condensador para estúdio - 4 unidades
12. Mixer de áudio 8 canais XLR/P10 USB BT Phantom Mute - 1 unidade

13. Mixer de fone 4 canais c/ controle de volume individual - 1 unidade
14. Receptor Sdr Usb - 1 unidade
15. Pedestal articulável de mesa para microfone - 4 unidades
16. Placa de áudio de mesa 24bits 192khz 2 entradas XLR - 1 unidade
17. Placa de áudio USB - 1 unidade
18. Receptor de rádio FM - 1 unidade
19. Timer digital - 1 unidade
20. Tripé ajustável mesa para webcam (60cm) - 2 unidades
21. Webcam USB 1080p ângulo $\geq 90^\circ$ c/ tripé - 2 unidades

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. A aquisição dos itens dar-se-á por meio de contrato ou por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução deserviço, a ser emitida em nome da empresa vencedora, discriminando cada serviço defornecimento.
- 4.2. Registre-se que, eventual exigência de documentação de habilitação técnica e econômica,será tratada no tópico específico deste TR (CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR).
- 4.3. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.
- 4.4. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

- 5.1. Durante a vigência da contratação, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo Gestor de Contrato e Fiscal de Contrato, conforme Portaria nº 15, de maio de 2024, da Câmara Municipal de Desterro do Melo.
- 5.2. O prazo de entrega dos bens começará a fluir a partir da data da recepção da nota de empenho pela contratada.
- 5.3. Para a contratação, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no presente Termo de Referência, as quais deverão ser mantidas pela CONTRATADA durante o tempo estipulado para prestação dos serviços.
- 5.4. Se a CONTRATADA não fizer a comprovação referida no subitem anterior, poderá a ADMINISTRAÇÃO convocar outra LICITANTE, desde que respeitada a ordem de classificação, para, depois de comprovados os requisitos de habilitação e feita a negociação,contratar outra empresa, sem prejuízo das sanções previstas em lei aplicáveis à CONTRATADA.
- 5.5. A comunicação entre as partes ocorrerá da seguinte forma:
 - 5.5.1. Em caso de dúvidas, a CONTRATADA poderá entrar em contato com a gestão do Setor de Licitações pelo e-mail licitacao.camaradesterrodomelo@gmail.com.
 - 5.5.2. A CONTRATADA deverá comunicar formalmente à CONTRATANTE quaisquer fatores que possam afetar a execução do serviço com impacto em prazos, custos ou qualidade do produto a ser entregue, quer esses fatores sejam provocados por ela ou pela CONTRATANTE, antecipadamente à ocorrência dos efeitos. A falta dessa comunicação poderá, a critério da CONTRATANTE, implicar na não aceitação das justificativa.

5.6. Tendo em vista as especificidades dos serviços relacionados ao objeto, a CONTRATADA, durante todo o tempo de vigência de contrato, realizará todas as suas atividades a partir de parâmetros de qualidade, de excelência, de competência, de agilidade e de transparência em todas as fases, e, para tanto, deverá:

5.6.1. Comunicar a CONTRATANTE, por escrito e em tempo hábil, qualquer anormalidade que esteja impedindo a entrega do objeto, prestando os esclarecimentos julgados necessários;

5.6.2. Prover a CONTRATANTE das informações necessárias à adequada execução do objeto;

5.6.3. Cumprir e obedecer às normas internas de segurança, de acesso e permanência nas dependências físicas da CONTRATANTE, quando necessária à execução do objeto;

5.6.4. Manter sigilo de todos os dados ou informações da CONTRATANTE, obtidos em função da execução do objeto;

5.6.5. Assumir toda a responsabilidade pelos encargos fiscais, comerciais e trabalhistas resultantes da execução do objeto.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

Fiscalização

6.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Administrativa

6.4. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário. (Portaria nº 18/2023 da Câmara Municipal de Desterro do Melo).

6.4.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

Gestor do Contrato

6.5. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Portaria nº 18/2023 da Câmara Municipal de Desterro do Melo)

6.6. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Portaria nº 18/2023 da Câmara Municipal de Desterro do Melo)

6.7. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Portaria nº 18/2023 da Câmara Municipal de Desterro do Melo)

6.8. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Portaria nº 18/2023 da Câmara Municipal de Desterro do Melo).

6.9. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, no prazo de 03 (três) dias, pelos fiscal(is), mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133).

7.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

7.2.1. A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021).

7.2.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades

7.3. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, pelo gestor do contrato, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

7.3.1. Realizar a análise de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

7.3.2. Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nas documentações apresentadas, quando for o caso;

7.3.3. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização;

7.3.4. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

7.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.5. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

Liquidação

7.6. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.7. Os documentos fiscais de cobrança deverão ser emitidos contra Câmara Municipal de Desterro do Melo, CNPJ nº 26.113.837/0001-30, situada a Praça Carlos Jaime, 22, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP: 36.210-000.

7.8. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.8.1. o prazo de validade;

- 7.8.2. a data da emissão;
- 7.8.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.8.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.8.5. o valor a pagar; e
- 7.8.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.9. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.10. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

7.11. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.12. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.13. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.14. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa. 7.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

7.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.16. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.17. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC.

Forma de pagamento

7.18. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.22. Constatada qualquer irregularidade nas condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, os pagamentos serão sobrestados e a CONTRATADA será intimada a providenciar sua regularização.

7.23. Caso a situação não seja regularizada, a CONTRATANTE efetuará os pagamentos devidos, uma vez iniciado o procedimento de rescisão unilateral da avença, em face da configuração de inexecução do ajuste, com fundamento no art. 147 ao 150, combinado com o art. 155 ao 163 da Lei 14.133/2021.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos da Portaria 23/2023, expedida pelo Legislativo Municipal em 27 de agosto de 2023, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os

créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.17. Declaração de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal ou Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estaduais ou Municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 14.658,07

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 14.658,07 (quatorze mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e sete centavos).

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Câmara Municipal de Desterro do Melo, sendo a seguinte dotação do exercício de 2024.

01.10.02.01.031.0101.1001.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JULIA APARECIDA MEIRELES COELHO

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 19/07/2024 às 15:31:32.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Gmail - Orcamento - Loja Nossa Senhora de Fatima.pdf (62.14 KB)
- Anexo II - Orcamento - Loja Nossa Senhora de Fatima.pdf (509.74 KB)
- Anexo III - Gmail - Proposta - Otimiza Solucoes e Empreendimentos.pdf (64.06 KB)
- Anexo IV - Orcamento - Otimiza Solucoes e Empreendimentos.pdf (411.38 KB)
- Anexo V - Gmail - Proposta - SATA.pdf (59.54 KB)
- Anexo VI - Orcamento - SATA.pdf (478.13 KB)

**Anexo I - Gmail - Orcamento - Loja Nossa Senhora de
Fatima.pdf**



Licitações - Câmara Municipal de Desterro do Melo
<licitacao.camaradesterrodomelo@gmail.com>

Orçamento


1 mensagem

Loja N. Sra. de Fátima <nshatima.loja@gmail.com>

18 de julho de 2024 às 10:32

Para: Licitações - Câmara Municipal de Desterro do Melo <licitacao.camaradesterrodomelo@gmail.com>

Bom dia!
Conforme solicitado, segue cotação de proposta.

 **OrçamentoNSF.pdf**
526K

**Anexo II - Orcamento - Loja Nossa Senhora de Fatima.
pdf**



Loja Nossa Senhora de Fátima

CNPJ: 32.350.293/0001-23

PROPOSTA COMERCIAL

À Câmara Municipal de Desterro do Melo – MG.
Ao Setor de Compras e Licitações.

Objeto: Aquisição de equipamentos e bens para implantação do estúdio da Rádio Câmara

It.	Descrição	Qt.	Vr. Unit.	Vr. Total
1.	Conectores (3 Borne BNC, 12 XLR, 13 P10, 4 RCA, 2 P2)	34	14,00	476,00
2.	Adaptadores (1 P3/P2, 4 P10/P2)	5	14,00	70,00
3.	Cabo balanceado DMX 50mt	1	250,00	250,00
4.	Chave híbrida 2 linhas	1	1300,00	1300,00
5.	Caixa de som (par) 100W RMS	1	720,00	720,00
6.	Caixa de som (par) PC	1	55,00	55,00
7.	Extensão 3 entrada 5mt 10 A	1	40,00	40,00
8.	Hub USB 3.0 ativo ou superior	1	300,00	300,00
9.	Fone de ouvido <i>headphone</i> P10	4	280,00	1120,00
10.	Kit antena, receptor e cabo parabólica digital	1	490,00	490,00
11.	Microfone condensador para estúdio	4	560,00	2240,00
12.	Mixer de áudio 8 canais XLR/P10 USB BT Phantom Mute	1	1400,00	1400,00
13.	Mixer de fone 4 canais c/ controle de volume individual	1	168,00	168,00
14.	Receptor Sdr Usb	1	315,00	315,00
15.	Pedestal articulável de mesa para microfone	4	675,00	2700,00
16.	Placa de áudio de mesa 24bits 192khz 2 entradas XLR	1	1190,00	1190,00
17.	Placa de áudio USB	1	70,00	70,00
18.	Receptor de rádio FM	1	125,00	125,00
19.	<i>Timer</i> digital	1	110,00	110,00
20.	Tripé ajustável mesa para webcam (60cm)	2	110,00	220,00
21.	Webcam USB 1080p ângulo $\geq 90^\circ$ c/ tripé	2	520,00	1040,00
	Total			14399,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Ressaquinha, 10 de julho de 2024

Fátima Aparecida de Oliveira Silvério
Fátima Aparecida de Oliveira Silvério



(32)98478-6582

Rua José Cesário, 82, Centro
36.270-000 Ressaquinha, MG

nsfatima.loja@gmail.com



Loja Nossa Senhora de Fátima

CNPJ: 32.350.293/0001-23

PROPOSTA COMERCIAL

À Câmara Municipal de Desterro do Melo – MG.
Ao Setor de Compras e Licitações.

Objeto: Instalação, configuração e manutenção dos sistemas de áudio necessários para as transmissões da rádio e realizações das reuniões da Rádio Câmara

It.	Descrição	Qtde.	Vr. Unit.	Vr. Total
1	Instalação e configuração de sistemas de programação musical, equalização, compressão e processamento de áudio como Zara Radio, Censura, Breakaway Live, Audio ICodec, Drive Virtual, <i>radio data system</i> , gravação, transmissão externa e retransmissão de sinal da Rádio Câmara dos Deputados	1	R\$3.300,00	R\$3.300,00
	Fornecimento de site e aplicativo para celulares e tablets Android/IOS com streaming 24/7 128MHz (licença anual)	1	R\$2.500,00	R\$2.500,00
	Banco de vinhetas personalizadas no formato MP3 (licença anual)	1	R\$1.000,00	R\$1.000,00
2	Atualização remota diária de programas musicais, jornalísticos e outros. Gravação e veiculação de avisos de utilidade pública. Manutenção remota e presencial do sistema de áudio da câmara e da rádio sempre que solicitado, com visita técnica quinzenal mediante demanda.	12	R\$600,00	R\$7.200,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Ressaquinha, 10 de julho de 2024

Fátima Aparecida de Oliveira Silvério
Fátima Aparecida de Oliveira Silvério



**Anexo III - Gmail - Proposta - Otimiza Solucoes e
Empreendimentos.pdf**



Licitações - Câmara Municipal de Desterro do Melo
<licitacao.camaradesterrodomelo@gmail.com>

Proposta

1 mensagem

Frede Silvério de Oliveira <frede.silverio@gmail.com>

18 de julho de 2024 às 11:31

Para: Licitações - Câmara Municipal de Desterro do Melo <licitacao.camaradesterrodomelo@gmail.com>

Segue nossa proposta comercial para fornecimento de equipamentos e prestação de serviços.

À disposição,

Atenciosamente,

Otimiza Soluções e Empreendimentos Ltda.



Proposta - Câmara.pdf

428K

**Anexo IV - Orcamento - Otimiza Solucoes e
Empreendimentos.pdf**

PROPOSTA COMERCIAL

À Câmara Municipal de Desterro do Melo - MG.

Ao Setor de Compras e Licitações.

Objeto: Aquisição de equipamentos e bens para implantação do estúdio da Rádio Câmara

It.	Descrição	Qt.	Vr. Unit.	Vr. Total
1.	Conectores (3 Borne BNC, 12 XLR, 13 P10, 4 RCA, 2 P2)	34	R\$ 14,35	R\$ 487,90
2.	Adaptadores (1 P3/P2, 4 P10/P2)	5	R\$ 13,90	R\$ 69,50
3.	Cabo balanceado DMX 50mt	1	R\$ 252,00	R\$ 252,00
4.	Chave híbrida 2 linhas	1	R\$ 1.390,00	R\$ 1.390,00
5.	Caixa de som (par) 100W RMS	1	R\$ 735,00	R\$ 735,00
6.	Caixa de som (par) PC	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
7.	Extensão 3 entrada 5mt 10 A	1	R\$ 53,00	R\$ 53,00
8.	Hub USB 3.0 ativo ou superior	1	R\$ 355,00	R\$ 355,00
9.	Fone de ouvido <i>headphone</i> P10	4	R\$ 292,00	R\$ 1.168,00
10.	Kit antena, receptor e cabo parabólica digital	1	R\$ 487,00	R\$ 487,00
11.	Microfone condensador para estúdio	4	R\$ 588,00	R\$ 2.352,00
12.	Mixer de áudio 8 canais XLR/P10 USB BT Phantom Mute	1	R\$ 1.490,00	R\$ 1.490,00
13.	Mixer de fone 4 canais c/ controle de volume individual	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
14.	Receptor Sdr Usb	1	R\$ 315,00	R\$ 315,00
15.	Pedestal articulável de mesa para microfone	4	R\$ 665,00	R\$ 2.660,00
16.	Placa de áudio de mesa 24bits 192khz 2 entradas XLR	1	R\$ 1.170,00	R\$ 1.170,00
17.	Placa de áudio USB	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
18.	Receptor de rádio FM	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
19.	Timer digital	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
20.	Tripé ajustável mesa para webcam (60cm)	2	R\$ 111,00	R\$ 222,00
21.	Webcam USB 1080p ângulo $\geq 90^\circ$ c/ tripé	2	R\$ 530,00	R\$ 1.060,00
	Total			R\$ 14.797,40

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Ressaquinha-MG, 10 de julho de 2024


Otimiza Soluções e Empreendimentos

PROPOSTA COMERCIAL

À Câmara Municipal de Desterro do Melo - MG.
Ao Setor de Compras e Licitações.

Objeto: Instalação, configuração e manutenção dos sistemas de áudio necessários para as transmissões da rádio e realizações das reuniões da Rádio Câmara

It	Descrição	Qtde	Vr. Unit.	Vr. Total
1	Instalação e configuração de sistemas de programação musical, equalização, compressão e processamento de áudio como Zara Radio, Censura, Breakaway Live, Audio IPCodec, Drive Virtual, radio data system, gravação, transmissão externa e retransmissão de sinal da Rádio Câmara dos Deputados	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
	Fornecimento de site e aplicativo para celulares e tablets Android/IOS com streaming 24/7 128MHz (licença anual)	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
	Banco de vinhetas personalizadas no formato MP3 (licença anual)	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
2	Atualização remota diária de programas musicais, jornalísticos e outros. Gravação e veiculação de avisos de utilidade pública. Manutenção remota e presencial do sistema de áudio da câmara e da rádio sempre que solicitado, com visita técnica quinzenal mediante demanda.	12	R\$ 645,00	R\$ 7.740,00
				R\$ 14.740,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Ressaquinha-MG, 10 de julho de 2024


Otimiza Soluções e Empreendimentos

Anexo V - Gmail - Proposta - SATA.pdf



Licitações - Câmara Municipal de Desterro do Melo
<licitacao.camaradesterrodomelo@gmail.com>

Proposta

1 mensagem

1Ged <contato.1ged@gmail.com>

19 de julho de 2024 às 14:32

Para: licitacao.camaradesterrodomelo@gmail.com

Boa tarde!
Segue nossa proposta comercial.

 **Orçamento Sata CDM.pdf**
495K

Anexo VI - Orcamento - SATA.pdf



PROPOSTA COMERCIAL

À Câmara Municipal de Desterro do Melo – MG.
Ao Setor de Compras e Licitações.

Objeto: Aquisição de equipamentos e bens para implantação do estúdio da Rádio Câmara

It.	Descrição	Qt.	Vr. Unit.	Vr. Total
1.	Conectores (3 Borne BNC, 12 XLR, 13 P10, 4 RCA, 2 P2)	34	14,50	493,00
2.	Adaptadores (1 P3/P2, 4 P10/P2)	5	14,00	70,00
3.	Cabo balanceado DMX 50mt	1	255,00	255,00
4.	Chave híbrida 2 linhas	1	1350,00	1350,00
5.	Caixa de som (par) 100W RMS	1	730,00	730,00
6.	Caixa de som (par) PC	1	60,00	60,00
7.	Extensão 3 entrada 5mt 10 A	1	50,00	50,00
8.	Hub USB 3.0 ativo ou superior	1	350,00	350,00
9.	Fone de ouvido <i>headphone</i> P10	4	295,00	1180,00
10.	Kit antena, receptor e cabo parabólica digital	1	499,00	499,00
11.	Microfone condensador para estúdio	4	580,00	2320,00
12.	Mixer de áudio 8 canais XLR/P10 USB BT Phantom Mute	1	1500,00	1500,00
13.	Mixer de fone 4 canais c/ controle de volume individual	1	169,00	169,00
14.	Receptor Sdr Usb	1	317,00	317,00
15.	Pedestal articulável de mesa para microfone	4	670,00	2680,00
16.	Placa de áudio de mesa 24bits 192khz 2 entradas XLR	1	1180,00	1180,00
17.	Placa de áudio USB	1	68,00	68,00
18.	Receptor de rádio FM	1	127,00	127,00
19.	<i>Timer</i> digital	1	115,00	115,00
20.	Tripé ajustável mesa para webcam (60cm)	2	110,00	220,00
21.	Webcam USB 1080p ângulo ≥ 90º c/ tripé	2	535,00	1070,00
	Total			14803,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Itaverava/MG, 10 de julho de 2024

Tulinam Valentim de Lima



Tulinam Valentim de Lima
25.957.354/0001/50
Rua Francisco Jose do Nascimento 49, Centro Itaverava
CEL : (31) 99590-7212

PROPOSTA COMERCIAL

À Câmara Municipal de Desterro do Melo – MG.

Ao Setor de Compras e Licitações.

Objeto: Instalação, configuração e manutenção dos sistemas de áudio necessários para as transmissões da rádio e realizações das reuniões da Rádio Câmara

<i>It.</i>	<i>Descrição</i>	<i>Qtde.</i>	<i>Vr. Unit.</i>	<i>Vr. Total</i>
1	Instalação e configuração de <i>sistemas</i> de programação musical, equalização, compressão e processamento de áudio como Zara Radio, Censura, Breakaway Live, Audio IPCodec, Drive Virtual, <i>radio data system</i> , gravação, transmissão externa e retransmissão de sinal da Rádio Câmara dos Deputados	1	R\$ 3.350,00	R\$ 3.350,00
	Fornecimento de site e aplicativo para celulares e tablets Android/IOS com streaming 24/7 128MHz (licença anual)	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
	Banco de vinhetas personalizadas no formato MP3 (licença anual)	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
2	Atualização remota diária de programas musicais, jornalísticos e outros. Gravação e veiculação de avisos de utilidade pública. Manutenção remota e presencial do sistema de áudio da câmara e da rádio sempre que solicitado, com visita técnica quinzenal mediante demanda.	12	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00
				R\$ 14.750,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Itaverava/MG, 10 de julho de 2024

Tulinam Valentim de Lima